CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 8/2023

“Congratula com o Sr Nodeildes
Aparecido da Silva Gomes pelo
excelente resultado com a 2ª   colocação
no Campeonato Internacional de Jiu
Jitsu da CBJJE representando
Araçariguama.

O Vereador Helton da Van, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário
desta Casa de Leis Votos de Congratulações para o Sr Nodeildes Aparecido da
Silva Gomes pelo excelente resultado conquistado no ultimo sábado, 27 de
maio, com a 2ª  colocação no Campeonato Internacional de Jiu Jitsu.

Mensagem

Nodeildes Aparecido da Silva Gomes conhecido como Noldys, nasceu em
26 de julho de 1983, na cidade de Vila Nova Cachoerinha, São Paulo; chegou na
cidade de Araçariguama no ano de 1999 e desde muito cedo já demonstrava sua
vocação as artes marciais; desde seus 08 anos já era apaixonado pela arte marcial.
Vale ressaltar que o principal objetivo das artes marciais é a disciplina, respeito,
educação. Com 12 anos começou jiu jtsu com o mestre Eliseu Prestes aonde nos
primeiros  dias de aula mestre Eliseu conheceu o talento do garoto que nos
primeiros 6 meses praticando já foi campeão do Inter – Gracie; desde então vem
colecionando medalhas em todas faixas e categorias ;Campeão mundial na faixa
Roxa e Campeão Brasileiro; já na faixa marrom foi Campeão Brasileiro, Campeão
Sul- Americano, segundo colocado no Pan- Americano, colecionando títulos nos
campeonatos Open´s campeão Rio Open, Florip Open, Fall Open,  convidado
especial para participação da Copa Pódio  um dois maiores eventos de luta casada
do Jiu Jitsu Brasileiro ficando em 2° colocado.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Noldys chegou a faixa preta no ano de 2016, foi graduado pelo mestre
Cicero Costa que é um dos maiores nomes do JiuJitsu Brasileiro; depois de 16 anos
colecionando títulos não parou por ai: são 8 anos de faixa preta 2° Dan ainda
buscando sempre ser o melhor.  Principais conquistas; vice-campeão sul –
americano, campão Rio Open Absoluto, Campeão Brasileiro CBJJE na categoria e
no absoluto, campeão da copa Grandes Mestres; agora em 2023, após alguns anos
sem competir, volta as competições com força total, se consagrando no último
sábado ,27 de maio, vice-campeão Internacional de Jiu- Jitsu na cidade de São
Paulo no ginásio Ibirapuera.

Atualmente professor Noldys, junto com o professor Diego Alexandrino,
ministram as aulas do projeto social de jiu- jitsu de Araçariguama com  mais de
300 alunos na qual muitos já seguem o caminho dos professores, sendo campeões
em várias competições, um  trabalho incrível sendo realizado em prol das crianças
da cidade de Araçariguama.

Noldys Gomes é atualmente Faixa Preta de Jiu -Jitsu 2° Dan  e  Kruang
Preta no Muay – Thai demostrando o quanto é merecedor de todas as conquistas.

                                     “Em um mundo cheio de adversidades,
quem não desiste sempre sairá como vencedor no final”

                                                     Sala das Sessões, 30 de maio de 2023

Helton da Van
Vereador

  Marcos Dal Bello                                                                    Lili Marques
       Presidente                                                                 1° Vice – Presidente

Edmilson Baixinho                                                       Paulo Volcov
2°Vice- Secretário                                                          1° Secretário

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Ademário Jesus Mendes                                               Profª  Iara Costa
2° Vice – Presidente                                                        Vereadora

    Mario Santos                                                                         Celso Ursulino
     Vereador                                                                             Vereador

Nadivan Ferreira Maia                                                          Milton da Costa
Vereador                                                                               Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 68U4UX5Y5KS84023
		2023-05-30T11:50:35-0300

		2023-05-30T11:50:35-0300

		2023-05-30T11:50:35-0300